
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 593, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nºde
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 20140665
0

Faculdade Capixaba da
Serra - MULTIVIX SERRA
(1326)

Empresa  Capixaba  da
Serra de Ensino,
Pesquisa e Exten- são
LTDA (15213)

(63426) Curso de
gradua- ção em
Ciências Políticas,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 664, de 12 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 13 de dezembro de
2013.

(688977) Avenida
Desem- bargador
Mario da Silva Nunes,
nº 1000, Jardim Li-
moeiro, Serra/ES.

(1059506) Rua Barão do
Rio Branco, nº 120,
Colina de La- ranjeiras,
Serra/ES.

02 20140665
2

Faculdade Capixaba da
Serra - MULTIVIX SERRA
(1326)

Empresa  Capixaba  da
Serra de Ensino,
Pesquisa e Exten- são
LTDA (15213)

(50328) Curso de
gradua- ção em
Matemática, Li-
cenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
MEC nº 965, de 28 de abril
de 2006, D.O.U. de 02 de
maio de 2006.

(688977) Avenida
Desem- bargador
Mario da Silva Nunes,
nº 1000, Jardim Li-
moeiro, Serra/ES.

(1059506) Rua Barão do
Rio Branco, nº 120,
Colina de La- ranjeiras,
Serra/ES.

03 20140665
3

Faculdade Capixaba da
Serra - MULTIVIX SERRA
(1326)

Empresa  Capixaba  da
Serra de Ensino,
Pesquisa e Exten- são
LTDA (15213)

(20020) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2725, de 30 de
setembro de 2003, D.O.U.
de 01 de outubro de 2003.

(688977) Avenida
Desem- bargador
Mario da Silva Nunes,
nº 1000, Jardim Li-
moeiro, Serra/ES.

(1059506) Rua Barão do
Rio Branco, nº 120,
Colina de La- ranjeiras,
Serra/ES.

04 20140665
4

Faculdade Capixaba da
Serra - MULTIVIX SERRA
(1326)

Empresa  Capixaba  da
Serra de Ensino,
Pesquisa e Exten- são
LTDA (15213)

(20019) Curso de
gradua- ção em
Secretariado Exe-
cutivo Trilíngue,
Bachare- lado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2722, de 30 de
setembro de 2003, D.O.U.
de 01 de outubro de 2003.

(688977) Avenida
Desem- bargador
Mario da Silva Nunes,
nº 1000, Jardim Li-
moeiro, Serra/ES.

(1059506) Rua Barão do
Rio Branco, nº 120,
Colina de La- ranjeiras,
Serra/ES.

05 20140894
8

Faculdade de Ensino
Superior da Cidade de
Feira de Santana -
FAESF/UNEF (2560)

UNEF Unidade de
Ensino Su- perior de
Feira de Santana LTDA
(1667)

(54743) Curso de
gradua- ção em
Comunicação So-
cial - Publicidade e
Pro- paganda,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 703, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de
2013.

(659207) Avenida
Presiden- te Dutra,
s/nº, Colégio Santo
Antônio, Capuchinhos,
Fei- ra de Santana/BA.

(1058601) Avenida
Deputado Luís  Eduardo
Magalhães, s/nº, Subaé,
Feira de Santana/BA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

06 20140894
9

Faculdade de Ensino
Superior da Cidade de
Feira de Santana -
FAESF/UNEF (2560)

UNEF Unidade de
Ensino Su- perior de
Feira de Santana LTDA
(1667)

(54744) Curso de
gradua- ção em
Comunicação So-
cial, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 124, de 09 de
julho de2012, D.O.U. de 10
de julho de2012.

(659207) Avenida
Presiden- te Dutra,
s/nº, Colégio Santo
Antônio, Capuchinhos,
Fei- ra de Santana/BA.

(1058601) Avenida
Deputado Luís Eduardo
Magalhães, s/nº, Subaé,
Feira de Santana/BA.

07 20140895
0

Faculdade de Ensino
Superior da Cidade de
Feira de Santana -
FAESF/UNEF (2560)

UNEF Unidade de
Ensino Su- perior de
Feira de Santana LTDA
(1667)

(54748) Curso de
gradua- ção em
Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 737, de 30 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 31 de dezembro de
2013.

(659207) Avenida
Presiden- te Dutra,
s/nº, Colégio Santo
Antônio, Capuchinhos,
Fei- ra de Santana/BA.

(1058601) Avenida
Deputado Luís  Eduardo
Magalhães, s/nº, Subaé,
Feira de Santana/BA.

08 20141675
1

Escola Superior de
Administra- ção, Marketing
e Comunicação de
Perdizes - ESAMC
PERDIZES (4211)

Centro de Estudos de
Admi- nistração e
Marketing CEAM LTDA
(918)

(114535) Curso de
gra- duação em
Comunicação Social,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº 593, de 25 de
agosto de 2008, D.O.U.
de 26 de agosto de
2008.

(659798) Rua
Caiubi, nº 127,
Perdizes, São Pau-
lo/SP.

(1070305)   Rua Sabará,
lado par, nº  524,
Higienópolis, São
Paulo/SP.

09 20141675
2

Escola Superior de
Administra- ção, Marketing
e Comunicação de
Perdizes - ESAMC
PERDIZES (4211)

Centro de Estudos de
Admi- nistração e
Marketing CEAM LTDA
(918)

(111186) Curso de
gra- duação em
Administra- ção,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº 299, de 15 de
abril de 2008, D.O.U. de
17 de abril de 2008.

(659798) Rua
Caiubi, nº 127,
Perdizes, São Pau-
lo/SP.

(1070305)   Rua Sabará,
lado par, nº  524,
Higienópolis, São
Paulo/SP.

10 20141731
2

Instituto Superior de
Educação Alvorada Plus -
ISEAP (1865)

Instituto Educacional
Alvora- da do Saber S/C
LTDA - ME (1229)

(49863) Curso de
gradua- ção em
Letras - Espanhol,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 677, de 27 de
setembro de 2006, D.O.U.
de 28 de setembro de
2006.

(1003588) Rua
Professor Conrado de
Deo, nº 41, Campo
Limpo, São Pau- lo/SP.

(1071932) Alameda
Glete, nº 488, Campos
Elíseos, São Pau- lo/SP.

11 20141731
3

Instituto Superior de
Educação Alvorada Plus -
ISEAP (1865)

Instituto Educacional
Alvora- da do Saber S/C
LTDA - ME (1229)

(49860) Curso de
gradua- ção em
Letras - Língua
Portuguesa,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 677, de 27 de
setembro de 2006, D.O.U.
de 28 de setembro de
2006.

(1003588) Rua
Professor Conrado de
Deo, nº 41, Campo
Limpo, São Pau- lo/SP.

(1071932) Alameda
Glete, nº 488, Campos
Elíseos, São Pau- lo/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

12 20141731
4

Instituto Superior de
Educação Alvorada Plus -
ISEAP (1865)

Instituto Educacional
Alvora- da do Saber S/C
LTDA - ME (1229)

(49866) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 691, de 27 de
setembro de 2006, D.O.U.
de 28 de setembro de
2006.

(1003588) Rua
Professor Conrado de
Deo, nº 41, Campo
Limpo, São Pau- lo/SP.

(1071932) Alameda
Glete, nº 488, Campos
Elíseos, São Pau- lo/SP.

13 20141731
5

Instituto Superior de
Educação Alvorada Plus -
ISEAP (1865)

Instituto Educacional
Alvora- da do Saber S/C
LTDA - ME (1229)

(49857) Curso de
gradua- ção em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SESU nº 233, de 22 de
março de 2007, D.O.U. de
23 de março de 2007.

(1003588) Rua
Professor Conrado de
Deo, nº 41, Campo
Limpo, São Pau- lo/SP.

(1071932) Alameda
Glete, nº 488, Campos
Elíseos, São Pau- lo/SP.

(Publicação no DOU n.º 157, de 18.08.2015, Seção 1, páginas 16 e 17)


